
Pubblicazione N. 541/2024 

Determinazione n. 486 del 20/02/2024 ad oggetto: 

AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI DIPENDENTI DI ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE AGGIUDICATRICI AI SENSI DELL’ART. 102 COMMA 6 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLAUDO DI 
OPERE PUBBLICHE RIENTRANTI NEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 6. DETERMINAZIONI. 

Hash determinazione: d40ec3f974133030b3146fb6db4768625c890643 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della 
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 20/02/2024 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 20/02/2024 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4, 
della L.R. 9/2018) 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
1 

di
 1

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
.U

.S
.L

 d
el

la
 R

om
ag

na
.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Attivita' Tecniche Rimini 

Oggetto:  AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI DIPENDENTI DI 
ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE AGGIUDICATRICI AI SENSI DELL’ART. 102 
COMMA 6 DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 
COLLAUDO DI OPERE PUBBLICHE RIENTRANTI NEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 6. DETERMINAZIONI.  

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
1 

di
 5

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I,

 E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI DIPENDENTI DI ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE AGGIUDICATRICI AI SENSI DELL’ART. 102 COMMA 6 
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLAUDO DI 
OPERE PUBBLICHE RIENTRANTI NEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR) - MISSIONE 6. DETERMINAZIONI. 

 Visti D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Codice dei Contratti Pubblici”;

Richiamate:
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 186 del 07/06/2022 ad oggetto: “MODIFICHE 

ASSETTO ORGANIZZATIVO AUSL ROMAGNA: RIORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ 
TECNICHE ED ISTITUZIONE AREA DIPARTIMENTALE “ATTIVITÀ TECNICHE E 
PATRIMONIO”, è stata istituita l’Area Dipartimentale denominata “ATTIVITÀ TECNICHE E 
PATRIMONIO” nonché, tra l’altro, sono state individuate la U.O. ATTIVITA’ TECNICHE 
RAVENNA, la U.O. ATTIVITA’ TECNICHE FORLI’ – CESENA e la U.O. ATTIVITA’ 
TECNICHE RIMINI, operative dal 02/11/2022;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 13/09/2022 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE FORLI’ – CESENA”, con la quale è stato attribuito l’incarico di 
Direttore della struttura complessa “U.O. Attività Tecniche Forlì Cesena, all’Ing. Alessandra 
Montalti;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 322 del 13/09/2022 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE RIMINI”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 
struttura complessa “U.O. Attività Tecniche Rimini”, all’Arch. Enrico Sabatini;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 323 del 13/09/2022 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 
INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE RAVENNA”, con la quale è stato attribuito l’incarico di Direttore della 
struttura complessa “U.O. Attività Tecniche Ravenna”, all’ing. Francesca Luzi;

Dato atto che in data 10/03/2023 è stata avviata una procedura finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte dei dipendenti di altre pubbliche amministrazioni 
aggiudicatrici ai sensi dell’ art.102, comma 6, del D. Lgs. n. 50 e s.m.i., per l’affidamento di 
incarichi di collaudo di opere pubbliche rientranti nel piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR) 
ed altre opere di interesse aziendale, mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ausl Romagna, 
di specifico avviso;

Preso atto che, a seguito della pubblicazione dell’avviso ed entro i termini di scadenza, sono 
pervenute n. 10 manifestazioni d’interesse, identificate dai seguenti protocolli:

1 2023/0066624/A 13/03/2023
2 2023/0066675/A 13/03/2023 annullata e sostituita con 2023/0071741/A 16/03/2023
3 2023/0068668/A 14/03/2023
4 2023/0074923/A 20/03/2023
5 2023/0075990/A 21/03/2023
6 2023/0081446/A 27/03/2023

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
2 

di
 5

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I,

 E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

7 2023/0081511/A 27/03/2023
8 2023/0081552/A 27/03/2023
9 2023/0085699/A 30/03/2023
10 2023/0087216/A 31/03/2023

Preso e dato atto che nell’avviso in oggetto veniva specificato, tra l’altro, che:
* pag. 1: “….Si precisa che per i lavori di cui alla Tabella B, possono svolgere l’incarico di 

collaudatore esclusivamente i dipendenti di amministrazioni ubicate fuori dal territorio della 
Regione Emilia-Romagna; per i medesimi interventi si richiede che il candidato rivesta qualifica 
dirigenziale, in virtù della particolare complessità degli stessi.”

* art. 3: (requisiti per la partecipazione): “… essere dipendenti pubblici laureati in 
ingegneria e/o architettura di altre amministrazioni pubbliche, con rapporto di lavoro subordinato 
a tempo indeterminato;
“… avere maturato un’adeguata esperienza professionale nell’attività di servizi di progettazione, 
direzione lavori e collaudo tecnico-amministrativo relativi a lavori di edilizia/impiantistica 
sanitaria.”

* art. 5 (modalità e criterio di selezione): “…Al riguardo si precisa che saranno invitati a 
presentare offerta soltanto i soggetti in possesso di adeguata esperienza professionale 
maturata nell’attività di servizi di progettazione, direzione lavori e collaudo relativi a lavori di 
edilizia/impiantistica sanitaria. Il possesso di detto requisito sarà accertato dal RUP sulla base 
del curriculum presentato dagli interessati…”;

* art. 6 (modalità di presentazione della manifestazione di interesse): “...dichiarazione di 
aver acquisito dalla propria amministrazione la preventiva autorizzazione allo svolgimento 
dell’incarico, ai sensi dell’art. 53, D. Lgs 165/2001…”;

Tutto ciò premesso,
Dato atto che il RUP della procedura in oggetto e Direttore dell’U.O. Attività Tecniche di Rimini, 
Arch. Enrico Sabatini, unitamente all’Ing. Alessandra Montalti, Direttore dell’U.O. Attività 
Tecniche Forlì-Cesena e all’Ing. Francesca Luzi Direttore dell’U.O. Attività Tecniche Ravenna, 
hanno proceduto all’esame delle manifestazioni di interesse pervenute relativamente all’avviso 
in oggetto;
Tenuto conto della particolare rilevanza che gli interventi oggetto dei collaudi in parola rivestono 
a livello aziendale e, per gli interventi PNRR e PNC anche a livello regionale e nazionale, si 
reputa di dover ritenere adeguata, l’esperienza dei candidati professionisti dipendenti a tempo 
indeterminato, solo qualora abbiano già svolto incarichi di collaudatore di più opere/lavori in 
ambito sanitario, indipendentemente dall’esperienza maturata negli altri servizi di ingegneria e 
architettura.

Vista la valutazione delle proposte pervenute, acquisita agli atti dell’Ausl Romagna con prot. 
45586 del 19.02.2024, nella quale sono evidenziati i motivi di esclusione e/o di non idoneità di 
ciascuno dei n. 10 candidati, principalmente per carenza di adeguate esperienze in materia di 
collaudi in ambito sanitario o per carenza di altri requisiti richiesti all’art. 3 dell’Avviso;
Preso e dato atto che l’Agenzia Intercent-ER ha espletato ed aggiudicato una procedura di gara 
(Determinazione di aggiudicazione n. 685 del 05/10/2023) finalizzata all’individuazione di 
professionisti qualificati a svolgere l’attività di collaudo di opere pubbliche rientranti nel 
PNRR/PNC;
Ritenuto di dover provvedere in merito, anche in considerazione dell’imminente avvio 
dell’esecuzione di lavori rientranti nel PNRR/PNC di competenza dell’Ausl Romagna;
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
3 

di
 5

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I,

 E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

regolamenti e le procedure aziendali nonché la non sussistenza di oneri a carico del redigendo 
bilancio economico preventivo dell'anno in corso da parte del Responsabile del procedimento 
che sottoscrive in calce;

Vista la deliberazione n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali Aggiornamento”; 

D E T E R M I N A

1. Per le ragioni esposte in narrativa, di approvare l’esito della valutazione delle manifestazioni 
di interesse pervenute, acquisito agli atti con Prot. 45586 del 19.02.2024, da cui risulta che 
nessuno dei candidati risulta idoneo, principalmente per carenza di adeguate esperienze in 
materia di collaudi in ambito sanitario o per carenza di altri requisiti richiesti all’art. 3 
dell’Avviso;

2. di non procedere, pertanto, all’invito di presentazione offerta per la procedura in parola nei 
confronti dei n. 10 candidati che hanno manifestato interesse;

3. di invitare i vari RUP degli interventi rientranti nel PNRR/PNC di competenza dell’Ausl 
Romagna ad individuare i collaudatori di tali interventi all’interno dell’elenco degli 
aggiudicatari della procedura aperta per l’affidamento dei “SERVIZI DI COLLAUDO PER LE 
AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER GLI INTERVENTI 
RELATIVI AL PNRR” svolta da Intercent-ER;

4. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito/profilo del committente dell’AUSL 
della Romagna; 

5. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell'anno in corso;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, comma 4 della L.R. 
9/2018;

7. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza, alle 
seguenti strutture aziendali:

U.O. ATTIVITÀ TECNICHE RAVENNA
U.O. ATTIVITÀ TECNICHE FORLÌ-CESENA
U.O. ATTIVITÀ TECNICHE RIMINI
SSD GESTIONE AMMINISTRATIVA ATTIVITA’ TECNICHE E PATRIMONIO
U.O. BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI

Nessun allegato

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

U. O. Attivita' Tecniche Ravenna
U. O. Attivita' Tecniche Rimini
U. O. Attivita' Tecniche Forli' - Cesena
S. S. D. Gestione Amministrativa Attivita' Tecniche E Patrimonio
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
4 

di
 5

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I,

 E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Impronta digitale degli allegati: 
Nessun allegato
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Enrico Sabatini 

Il Direttore U. O. Attivita' Tecniche Rimini
Arch. Enrico Sabatini 

        

                                            
                     

                                            
                      

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o 

- 
5 

di
 5

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I,

 E
N

R
IC

O
 S

A
B

A
T

IN
I.

L
ì,,

 2
0/

02
/2

02
4

F.
to

 


